Ârif Mehmed Ağa, Seyyid Ahmed Ağa ve Sadullah Ağa ile ortaklaşa bestelediği kaydedilen Tâhir makamındaki Kâr'ın günümüze sadece güftesi gelebilmiştir. Güfte ve bestesi kendisine ait olan Hüzzam makamındaki Kâr-ı Nâtik'ı meşhurdur. Ayrıca Dil-dâr saz semaisi vardır.⁴⁵

Abdürrahim Kühî Dede (ö. 1247/1831): 1183/1769 senesi İstanbul doğumlu olan Kühî Dede'ye burada yer vermemizin nedeni bestelediği âyinlerin ilk meydan görmesinin XVIII. asra rastlamasıdır. Kühî Dede mevzu bahis asırda Hicaz ve Nühüft makamında bestelediği iki âyin ile temayüz eder. İlk mukabelesi 22.07.1791 yılında gerçekleşen Hicaz âyini Kühî Dede'nin henüz 22 yaşında iken bestelediği âyindir.

Ergun, *Türk Mûsikisi Antolojisi*, 1: 148.

54 Benlioğlu, *Bursa'da Yetişen Mûsikîşinaslar*, 50-51, 98.

55 Sahih Ahmed Dede, *Mecmuatü't-tevârihi'l-Mevleviyye: Mevlevîlerin Tarihi*, haz. Cem Zorlu (İstanbul: İnsan Yayınları, 2003), 330.

56 Öztuna, *Büyük Türk Mûsikisi*, 1: 255.

Mevlevi Derviş Ahmed (ö. 1162/1748): Galata Mevlevihanesi neyzenbaşısıdır. *Keuserî* Mecmuasında Acem ve Şehnaz makamlarında iki peşrevinin notası yazılıdır.⁵⁷

Derviş Mustafa (ö. 1179/1765): Kasımpaşa Mevlevihanesi neyzenbaşısıdır.⁵⁸ Derviş Mustafa'nın, Arapzâde Ali Dede'nin postnişinliği sırasında dergâhın neyzenbaşılığı görevinde olduğu anlaşılmaktadır.

Arapzâde Ali Dede (ö. 1181/1767): Kasımpaşa Mevlevihanesi neyzenbaşısı Ali Dede, aynı mevlevihaneye Mehmed Şemseddin Dede'den sonra şeyh tayin edilmiştir.⁵⁹ Bestelediği saz eserleriyle ün kazanan Ali Dede'nin eserleri çoğu kez bestekâr Arabzâde Abdurrahman Bahir'in (ö. 1160/1746) besteleri ile karıştırılmıştır. Bu nedenle peşrev ve saz semaîlerinin sayısı net olarak bilinememektedir.⁶⁰

Neyzen Veli Dede (ö. 1182/1768): Bursa doğumlu olan Veli Dede'nin sahip olduğu *Dede* unvanına bakılırsa çile çıkarmış olmalıdır. Bursa Mevlevihanesi neyzenlerinden olduğu, zaman zaman gittiği İstanbul Mevlevihanelerinde kalarak neyzenlik yaptığı belirtilir. Bursa Mevlevihanesi'nde metfundur. Veli Dede'nin peşrev ve saz semâîsi tarzındaki eserlerinden Hicâz Hümayun Peşrev, Saz Semaisi, Dügâh-Buselik Peşrevi meşhur olup günümüze ulaşmıştır.⁶¹

Neyzen Derviş Ali (ö. ?): "Dirik Ali" lakaplı Derviş Ali Beşiktaş Mevlevihanesi neyzenbaşılardanıdır. Galata, Kasımpaşa ve Beşiktaş Mevlevihanelerinin neyzenbaşılığını yapan Derviş Mehmed Emin'in babasıdır.⁶² Neyzen Derviş Ali muhtemelen Çallı Derviş Mehmed'den önce Beşiktaş Mevlevihanesi neyzenbaşılığı görevinde bulunmuştur.

Neyzen Mehmed Dede (ö. 1213/1798-99): Çallı Derviş lakabıyla ünlü Neyzen Mehmed genç yaşta İstanbul'a gelerek mûsiki ilminde ilerledi. Dergâh-ı selâse olarak geçen Galata, Beşiktaş, Kasımpaşa Mevlevihanelerinde neyzenbaşılık, Enderûn'da ney hocalığı yaptı. Beste ile iştilal etmeyip icrâcılığı ile iştilal eden Çallı Derviş'in⁶³ sarayda ihya edilen kandil gecelerinde gerçekleşen ayinlere katıldığı belirtilir. 1207/1793 yılı Berat gecesinde, Sultan III. Selim'in davetiyle gerçekleşen Mevlevî âyininde Çallı Derviş ney taksimi yapmıştır.⁶⁴ III. Selim'in sırkatibi Ahmed Efendi'nin (ö. 1221/1807) musiki icrâla-

57 Ergun, *Türk Mûsikisi Antolojisi*, 1: 159; Özalp, *Türk Mûsikisi Tarihi*, 1: 482.

58 Ergun, *Türk Mûsikisi Antolojisi*, 1: 162.

59 Hüseyin Ayvansarayî, *Hadîkatü'l-cevâmî'*, haz. Ahmet Nezir Galitekin (İstanbul: İşaret Yayınları, 2001), 406.

60 Özalp, *Türk Mûsikisi Tarihi*, 1: 470; Nuri Özcan, "Ali Dede, Arapzâde", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 2: 386.

61 Öztuna, *Büyük Türk Mûsiki Ansiklopedisi*, 2: 480.

62 Nutkî Dede, *Defter-i Dervîşân*, 1: 191. Derviş Ali Bey muhtemelen 1212/1798 yılında Ali Nutkî Dede'nin elinden sikke giyen neyzendir. Bk. Nutkî Dede, *Defter-i Dervîşân*, 1: 68.

63 Özalp, *Türk Mûsikisi Tarihi*, 1: 478-479.

64 Ahmed Efendi, *Rûznâme*, nşr. Sema Arıkan (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1993), 119.

rına ilişkin genel olarak ayrıntıya girmedeği; müzisyenlerin ismini zikretmediği⁶⁵ hususu dikkate alındığında eserde geçen toplam iki icracıdan birinin Çallı Derviş olması, onun şöhret derecesini ortaya koyması bakımından önemlidir.

1213 yılında vefat eden Çallı Derviş'in üç dergâhta ifa ettiği neyzenbaşılığı makamına talebesi Derviş Mehmed Emin geçmiştir.⁶⁶ Günümüze ulaşan Rast Murassâ Peşrevi mevcuttur.⁶⁷

Neyzen Mehmed Dede (ö. 1220/1805): Kütahya Mevlevihanesi neyzenbaşısı olması dışında kaynaklarda bilgi mevcut değildir.⁶⁸

Neyzen Hasan Dede (ö. 1224/1809): İstanbul'da doğan Seyyid Hasan Dede, Seyyid Derviş Ömer Dede'nin oğludur. Konya Mevlâna Âsitânesi'nde çilesini çıkardıktan sonra Yenikapı Mevlevihanesi'ne gelmiş ve dergâhın neyzenbaşılığında bulunmuştur.

1204/1789'da Filibe Mevlevihanesi şeyhliğine atanan Seyyid Hasan Dede 1224/1809'da Filibe'de vefat etmiştir.⁶⁹

Derviş Mehmed Emin (ö. 1227/1812): *Defter-i Dervişân*'daki kayda göre Beşiktaş Mevlevihanesi neyzenbaşısı "Dirik Ali" lakabıyla meşhur Derviş Ali'nin küçük oğludur. Galata Mevlevihanesi şeyhi Selim Dede'nin meşihati zamanında çile çıkarmıştır.

66 Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 191.

67 Öztuna, *Büyük Türk Mûsikî Ansiklopedisi*, 2: 38.

68 Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 101.

69 Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 49; Nâsır Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 165; Erguner, "XVIII. Yüzyılda Mûsikimiz, Ney ve Neyzenler", 10: 703.

70 1214/1799'da Yenikapı Mevlevihanesi'ne gelmiştir. Bk. Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 49.

71 Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 191. Derviş Ali Bey muhtemelen 1212/1798 yılında Ali Nutkî Dede'nin elinden sikke giyen neyzenidir. Bk. Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 68.

72 Uslu, *Mehmed Hafid Efendi*, 15.

73 Erguner, "XVIII. Yüzyılda Mûsikimiz, Ney ve Neyzenler", 10: 703.

Neyzen Koca Derviş Ömer (ö. ?): Yenikapı Mevlevihanesi'nde 1191/1777 tarihinde hücrenişin olanlar arasındadır.⁷⁴

Başer, Koca Derviş Ömer ile Ak Molla Ömer Efendi'nin aynı şahıs olarak kabul edilebileceğini ileri sürer.⁷⁵ Fakat eldeki veriler bu iki şahsın aynı kişi olmasını mümkün kılacak nitelikte değildir. Aynı zamanda kadılık görevinde bulunan Ak Molla Ömer'in, Eyüb Murad Molla Dergâhı'na bağlı olduğunu ve bu nedenle "el-Muradî" nisbesini kullandığını, 1191/1777 yılında vefat ederek Murad Molla Tekke'si haziresinde metfun olduğu ifade edilir.⁷⁶ Ak Molla Ömer'in vefat tarihi olarak belirtilen 1191/1777 yılı, Koca Derviş Ömer'in Yenikapı Mevlevihanesi'nde hücreye çıkma tarihidir. Bütün bunlar Koca Derviş Ömer ile Ak Molla Ömer'in aynı kişi olma ihtimalini devre dışı bırakan unsurlardandır.

Bu meşhur Mevlevî neyzenler haricinde mevzu bahis yüzyılda yaşamış Neyzen Mevlevî Mustafa (ö. 1125/1713)⁷⁷, Neyzen Hüsnî Dede (ö. 1148/1735),⁷⁸ Neyzen Mevlevî Derviş Süleyman (ö. 1166/1753)⁷⁹, Mevlevî Yümnî Dede (ö. 1214/1800)⁸⁰ gibi isimleri de zikretmek gerekir. Mûsiki sahasında kaleme aldığı eserler bölümünde zikrettiğimizden ötürü neyzenler başlığı altında ayrıca yer veremediğimiz Kevserî ve Nâsır Dede bu yüzyılın meşhur Mevlevî neyzenleri arasındadır.⁸¹ Netice olarak tespit ettiğimiz tüm Mevlevî neyzenlerin Mevlevîlik dereceleri ve neyzenbaşılık makamına göre dağılımı aşağıdaki şekilde vermek mümkündür:

Nazîm Çelebi ismiyle *Atrâbü'l-âsâr*’ında kendisinden söz eden Es’ad Efendi onun mûsiki kaidelerine bütünüyle uygun beş yüzü aşkın murabba’, nakş ve şarkısı bulunduğunu belirtir.⁹³

Mustafa Sâmî (ö. 1146/1734): İstanbullu olan Sâmî Efendi, arpa emîni Osman Efendi’nin mahdumdur. Şair ve hattat olan Sâmî Efendi aynı zamanda I. Mahmud dönemi vakanüvislerindedir. Müstakimzâde *Tuhfe*’sinde onun Mevlevî olduğunu bildirir.⁹⁴ Mûsiki makamlarına dair bir mesnevi kaleme alması ve şiirlerinde mûsiki terminolojisini kullanması nedeniyle Sâmî Efendi’nin mûsiki ile de ilgilendiği düşünülmektedir.⁹⁵

Derviş Hüseyin Efendi (ö. 1150/1737): Mevlevî ve “Yek-çeşm” olarak tanıtılan Derviş Hüseyin, Sultan I. Mahmud’un ilgisine mazhar olmuştur. Mûsiki sahasındaki kudretini gösteren “Kâr-ı Nâtk” eserinden söz edilir. Sultan Mahmud’un imamı Ebubekir Efendi’de misafir iken vefat etmiş ve Üsküdar’a defnedilmiştir.⁹⁶

Abdülbâkî Sırrî Dede (ö. 1164/1751): 1130/1717 yılı İstanbul doğumlu Sırrî Dede, Nâyî Osman Dede’nin oğludur.⁹⁷ Babası gibi kendisi de mûsiki ile ilgilenen Sırrî Dede’nin günümüze intikal eden Rast makamı Çifte Düyek usulünde bir peşrevi mevcuttur.⁹⁸

Nâlizâde Ali Dede (XVIII. yüzyıl ortaları): Değerli bir bestekâr olarak tanıtılan Ali Dede’nin zamanımıza ulaşmış Şehnaz Buselik makamı Remel usu-

Ayrıca oğlu Seyyid Ali, Yenikapı Mevlevihanesi’nin neyzenbaşlılarından. Bk. Nâsır Dede, *Defter-i Dervişân*, 2: 341.

102 Uzunçarşılı, onun Enderunlu olduğunu belirtir. İsmail Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi: XVIII. Yüzyıl*, 2. Baskı (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1983), 4/2: 564.

103 1203/1788 yılında Ali Nutkî Dede’nin elinden sikke giymiştir. Bk. Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 67.

104 1210/1795 yılında Ali Nutkî Dede’nin elinden sikke giymiştir. Bk. Nutkî Dede, *Defter-i Dervişân*, 1: 69.

Abdülbâkî Sırrî Dede İstanbul Galata
Nâlizâde Ali Dede Belirsiz Belirsiz
Abdülhamid Dede
Rebâbî Derviş Mehmed
Kemânî Azîzî İstanbul Yenikapı
Kemânî Ahmed Ağa
Toplam Mûsikişinas Sayısı 12

113 Ekinci, *Kevserî Mecmuası*, 45.

114 Erguner, "XVIII. Yüzyılda Mûsikimiz, Ney ve Neyzenler", 10: 702.

115 Ekinci, *Kevserî Mecmuası*, 45.

116 Her ne kadar kaynaklar Kevserî'nin Kantemiroğlu notası kullanıldığını söylemekteyse de (bk. Tekin, *Türk Mûsikisinde Nağmeler ve Makamlar*, 73) Kantemiroğlu'nun (ö. 1140/1727) ürettiği düşünülen nota, Merâğî (ö. 838/1435) devrinde zaten mevcuttur. Bk. İhsanoğlu v.dğr., *Osmanlı Mûsiki Literatürü Tarihi*, XLIV.

117 İhsanoğlu v.dğr., *Osmanlı Mûsiki Literatürü Tarihi*, 110-111. Ekinci, muhteva ve kategorizasyon bakımından karma özellikler göstermesi nedeniyle eserin önceleri kişisel bir merakla yazılmaya başlanıp zamanla başkalarının da istifade edebileceği bir kaynağa dönüşmüş olabileceği kanaatindedir.

Acem-Bûselik ve Isfahan makamlarında bestelediği iki Mevlevî âyininden ikincisi günümüze ulaşmadı. Bu âyinler dışında Nâsır Dede mûsiki nazariyatına dair kaleme aldığı mühim eserler ile dikkat çeker. Seyyid Ahmed Ağa'nın teşvikiyle yazmaya başladığı ve III. Selim'in arzusuyla 1209/1794 yılında yazımını tamamladığı *Tedkîk u Tahkîk*¹¹⁹ ve III. Selim'in yeni terkip edilen bazı bileşimleri de eserine ilave etme ricası üzerine 1211/1796 yılında mezkur eserine yazdığı *Zeyl* (Ek) bölümü ve yine III. Selim'in emriyle 1209/1794 senesinde telif ettiği *Tahrîriyye* eserleri mûsiki literatürünün değerli kaynakları arasındadır.

Eserleri detaylandırmak gerekirse Nâsır Dede'nin XVIII. asrın sonunda kaleme aldığı *Tedkîk u Tahkîk* eseri mûsiki kuramıyla ilgilidir.

Haz. Pervin Çapan. Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, 2005.
- Sahih Dede, Ahmet. *Mecmuatü't-tevârihi'l-Mevleviyye: Mevlevoîlerin Tarihi*. Haz. Cem Zorlu. İstanbul: İnsan Yayınları, 2003.
- Sâkıb Dede. *Sefîne-i Nefise-i Mevleviyyân*. Tsh. Mehmed Arif Paşa. Kahire: Mektebetu Vehbe, 1283/1866.
- Sâlim, Mehmed. *Tezkiretü's-şu'arâ*. Haz. Adnan İnce. Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, 2005.
- Sâmi, Şemseddin. "Şeydâ Dede". *Kâmusu'l-a'lâm*. 4: 2895. İstanbul: Mihran Matbaası, 1311/1894.
- Süreyyâ, Mehmed. "Şeydâ Dede". *Sicill-i Osmânî*. Haz. Nuri Akbayar. 5: 1596. İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996.
- Şakir, Ziya. *Hazret-i Mevlâna*. Nşr. Muallim Fuat Gücüyener. İstanbul: Anadolu Türk Kitap Deposu, 1943.
- Şardağ, Rüştü. *Mustafa İtrî Efendi*. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 1989.